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tajien olikin pakko ottaa niitä ohjelmistoonsa myös Ranskassa. Jo vuodelta 1706 on 
tieto tanssista Le Menuet a quatre, jossa tanssitaan neljän henkilön ryhmänä. Teoksen­
sa Recueil de danses de Bal esipuheessa R.A.Feuillet kertoi valinneensa vuoden 1707 
tanssien joukkoon tämän tanssin, koska se oli saavuttanut niin laajan suosion. Neljän 
hengen menuettia seurasi pian lisää uusia menuettimuunnelmia ja jo vuonna 1711 
julkaistiin Englannissa tanssikirja, johon sisältyivät kolmen, neljän, viiden, kuuden, 
yhdeksän ja kahdentoista hengen menuetit. ,!Taubert 1988,38-39.) 

Country dance -pohjaiset menuetit eivät välttämättä aluperin miellyttäneet ranska­
laisia tanssinopettajia, mutta asemansa säilyttääkseen heidän oli pakko ottaa niitä 
ohjelmistoonsa ja kehittää niitä. Vaikka he pyrkivät varsin pitkälle määräämään niiden 
muodoista ja yksityiskohdista, ne kuitenkin edustivat aivan toisenlaista tanssiasennetta: 
niissä tanssittiin ryhmässä eikä sooloparina, niiden kuviot olivat "suljettuja" eli niitä ei 
suunnattu yleisöä vaan toisia tanssijoita kohti ja niissä oli enemmän kosketusta muihin 
tanssijoihin. Nämä menuettivariaatiot olivat 1700-luvulla erittäin suosittuja, ja erityi­
sesti kahdeksan hengen neliössä tanssittu menuetti (Menuett en huit) oli esikuvana 
vuosisadan lopulla kehityneelle katrillille (Taubert 1968, 173). 

Ranskan vallankumous merkitsi aatelin hegemonian vähittäisen murtumisen 
alkamista. Vanhan järjestyksen symbolit polvihousuista valtiokirkkoon joutuivat 
ankaran arvostelun kohteeksi, ja ne syrjäytettiin enemmän tai vähemmän perusteelli­
sesti. Myös menuetti joutui tulilinjalle jopa maissa, jotka virallisesti vastustivat 
vallankumousta ja myöhemmin Napoleonia. Tällainen oli esimerkiksi Ruotsi, johon 
Suomi vielä 1800-luvun ensimmäisinä vuosina kuului. Åbo Tidning -lehdessä 
10.1.1801 ilmestyi alunperin saksankielinen artikkeli, jossa ilmaistiin huolestumista 
menuetin vähäisestä suosiosta nuorison keskuudessa: 

Menuet, framför alla andra, medgifwer uttryck af finare känslor; men denne 
Gracemas dans har i wåra yppiga och yra sällskap blifwit nedsänkt ända til förakt 
... Denne dans har förlorat alt behag hos den ungdom, som ej har smak för det 
verkligen wackra. (Nallinmaa 1982, 313.) 

Kirjoitukseen liitettiin kuitenkin vastine, jossa puolustettiin uusia tansseja, ja niiden 
suosiota: 

Först är de ogrundat, at wåra nyare dansar saknar all expresion. Twertom ligger i 
den et lika talande uttryck af tidens seder som i Polskan och Menuetten. J ag lem­
nar dessa gammalmodiga dansar i sitt wärde. De woro goda på sin tid; och ut­
tryckte icke illa wåra förfåders tänkesätt och bruk ... men andra tider, andra seder. 
En sådan dans wore nu mera löjlig för åskådaren, för hwilken den ingenting sade 
och tröttsam för den dansande, som skulle dö af ledsnad öfwer dess enformighet. 
(Andersson 1963, XXXV-XXXVI.) 

Kirjoituksessa mainitaan vielä, että uudemmat tanssit, joihin kuuluivat långdans, 
katrilli ja valssi, sopivat paremmin uudelle aikakaudelle ja sen tapoihin. Erityisesti 
kirjoittaja puolustaa monin paikoin kiistelyä herättänyttä valssia. (Mt. XXXVI.) 
Kirjoitusten sävystä voi päätellä, että menuetin ja polskan syrjäytyminen oli alkanut jo 
muutamia vuosia aikaisemmin, viimeistään edellisen vuosisadan loppuvuosina. 
Kehityksen nopeutta osoittaa se, että 181O-luvulta säilyneissä tiedoissa tansseista 
Turussa ei ole ollenkaan mainintaa menuetisa. Myös myöhemmistä tiedoista menuetti 
puuttuu. (Heinricius 1914, 116-127.) 

Menuetti ei kuitenkaan heti syrjäytynyt kokonaan edes Ranskassa, jossa se oli 
jossain määrin suosiossa keisariajan alussa (Nallinmaa 1982, 68). Entisen valta-aseman 
se oli joka tapauksessa menettänyt: Wienin kongressissa 1814 muodissa olivat valssit 
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ja poloneesit, ja yksittäisten ryhmien tanssirnat menuetit hymyilyttivät ranskalaisia ja 
englantilaisia, joiden seuraelämään tällainen "sievistely" ei enää kuulunut (Taubert 
1988, 127). 

Menuetti jatkoi silti sinnittelyään koko 1800-luvun ajan. Osana tanssinopettajien 
ohjelmistoa se säilyi vielä pitkään (Taubert 1968, 172). Sitä pidettiin edelleenkin 
hienostuneen liikkumisen ja täydellisen viehkeyden kouluna: 

In ihr ruhen alle schönen Eigenschaften eng vereint, die sie zu einem Ganzen bil­
det, als: Majestät, edler Anstand, Grazie, Wiirde, Ehrfurcht, Galanterie und 
Delicatesse ... Um Bälle zu eröffnen, eignet sich wohl kein Tanz besser, als die 
Menuet. .. (Taubert 1988, 19 <E.A.Helmke, Neue Tanz- und Bildungsschule 
1829.) 

Vaikka kuitenkin klassinen menuetti pysyi 1800-luvun tanssikirjojen ohjelmistossa, 
sitä pyrittiin myös muuttamaan ajan henkeen paremmin sopivaksi. 

Viimeisen kukoistuksensa menuetti koki vanhoillisen Saksan keisarihovissa, jossa 
vuonna 1892 otettiin käyttöön Menuet de la cour. Tätä tanssittiin W.A. Mozartin 
säveltämän Don Giovanni -oopperasta peräisin olevan menuetin säestyksellä. (Taubert 
1988, 128.) Monine vuoroineen tämä tanssi oli etääntynyt jo varsin kauaksi klassisesta 
menuetista (Sachs 1963,407). Tämän jälkeen menuetti poistui lopullisesti yläluokan 
sosiaalisen tanssin tilaisuuksista jääden lähinnä historiallisten tanssien harrastajien 
sekä teatterin ja elokuvan käyttöön. 

Menuetin monet merkitykset 

Menuetin tutkimuksessa on yleensä tuotu esiin sen symbolisia aspekteja. Tämä on 
toisaalta ymmärrettävää, sillä valtaosassa kirjallisuutta ja muita kirjallisia dokumentte­
ja korostetaan pelkästään menuetin seremoniallista luonnetta. Kirjoittajat olivat usein 
tanssinopettajia, ja he pyrkivät muokkaamaan tanssia kontrolloituun suuntaan vastusta­
en tiukasti yrityksiä siirtyä vapaampaan tyyliin. Vastakkaisen näkökulman edustajilla 
ei ollut tarvetta tai kiinnostusta ruveta levittämään mielipiteitään: he vain tanssivat. 
Koska emme voi palata ajassa taaksepäin, kirjalliset dokumentit ovat käytännössä 
ainoita, joihin voimme nojautua. Tästä syystä on syntynyt harhakuva menuetista 
pelkästään äärimmäisen muodollisena tanssina. Bellmanin epistolat ovat lähes ainoita 
lähteitä, joissa ilmenevät menuetin vapaammat muodot. 

Kuitenkin sijoittamalla eri lähteet yhteiskunnalliseen ja historialliseen yhteyteensä 
niistä voi paljastua enemmän, kuin aluksi luulisikaan. Rameaun esimerkki tuo esiin 
sen, kuinka tanssioppaan rajoitukset voivat paljastaa ei-toivottuja käytäntöjä. Tanssi­
tyyliä ei tarvitsisi kontrolloida, jos kukaan ei sitä käyttäisi. Toisaalta voidaan ajatella, 
että tanssi ei pystyisi säilymään edes ylhäisten tukijoidensa avulla, jos se olisi pelkäs­
tään hyvin jäykän seremoniallisessa käytössä. Menuetin suosio on varmasti oS'altaan 
johtunut myös sen vapaammista tyyleistä ja variaatioista, vaikka niistä tanssinopettajat 
ovat usein vaienneet. Kaiken kaikkiaan menuetti voidaan sijoittaa varsin leveästi 
akselille vapaa kokeminen - abstrakti symbolismi. 

Ääripäissä ovat hovin seremonioissa tansittu menuetti ja hyppymenuetti. Mielen­
kiintoista on se, että molempien merkitykset ja jopa vastakkainasettelu ovat säilyneet 
jossain määrin aina nykyaikaan asti. Seremoniallisen menuetin symboliikka pysyi 
pitkään lähes muuttumattomana senkin jälkeen, kun sen käyttö varsinaisesti loppui 
lähes kokonaan; 1800-luvun tanssikoulut välittivät symboliikan eteenpäin tälle vuosisa-
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dalle, ja nykyaikana se heijastaakin vallitsevaa kuvaan menuetista. Hyppymenuetti on 
puolestaan säilynyt Suomessa nykyaikanakin tanssittavassa menuetissa Uudenkaarle­
pyyn seudulla. On mahdotonta sanoa, onko tällä varsinaista yhteyttä 1700-luvun 
hyppymenuettiin vai onko se paikallinen muunnelma. Rakenteelliset yhtäläisyydet ovat 
kuitenkiin niin selviä, ettei kyse ole välttämättä pelkästä sattumasta. Joka tapauksessa 
hyppymenuetin ja rauhallisemman menuetin välinen vastakkaisuus on ollut ilmeinen 
ainakin koko tämän vuosisadan, todennäköisesti jo aikaisemminkin: hyppymenuettia 
ovat vastustaneet kyseisellä seudulla vanhemmat ihmiset ja laajemmassa yhteydessä 
kansantanssin harrastajat, koska se ei ole sopinut arvokkaan tanssin kuvaan. Kuitenkin 
hyppymenuetti on ollut paikoin erittäin suosittu, ja nykyäänkin se kuuluu menuetin 
harrastajien ohjelmistoon. Hyppymenuetti on fyysisesti raskas ja nopean temponsa 
vuoksi myös vaikeasti hallittava tanssi, ja siinä ruumiillinen kokeminen muiden 
tanssijoiden kanssa saavuttaa helposti suorastaan "hurmoksen", kuten eräs munsalalai­
nen nuorukainen kirj oitti vuosisadan alussa (SLS 311, 17). 

Näiden kahden väliin sijoittuvat menuetin country dance -muunnelmat. Ne olivat 
ilmeinen uhka ranskalaisille tanssinopettajille, mutta nämä pystyivät ottamaan ne 
kontrollinsa alle. Niiden kehitys 1700-luvulla olikin täysin ranskalaisten tanssimestari­
en käsissä. Näissä menueteissa symboliikka ei liikkunut enää niin abstraktilla tasolla 
kuin klassisessa menuetissa: ne eivät kuvastaneet itsevaltaisen kuninkaan ehdotonta 
asemaa yhteiskunnassa. Niissä sallittiin vapaampaa seurustelua, ja ne olivatkin hyvin 
"sosiaalisia" tansseja. Kuitenkin ne olivat edelleen muodollisia ja ainakin vuoroiltaan 
tarkasti määrättyjä, vaikka liikkuminen ei ollutkaan enää niin äärimmäisen kurinalaista 
kuin aiemmin. Niitäkään ei oppinut vain tulemalla mukaan tanssiin, vaan siihen 
vaadittiin ammatitaitoista ohjausta. Tanssinopettajat pitivät näin paikkansa hovissa ja 
saivat hallitsijat vakuuttumaan asemansa tärkeydestä vallitsevan järjestyksen tukipila­
rema. 

Menuetti oli siis merkittävä tekijä yhteiskunnallisessa todellisuudessa 1600-luvun 
lopulta aina 1800-luvun alkuun asti. Hovin seremonioissa se oli kuin kurinpitoväline, 
jolla aatelisten ruumiit "pakotettiin" kuningaskeskeiseen maailmanjärjestykseen. 
Toisaalta se oli kuitenkin myös suosittu tanssi, jossa saavutettiin sanallisen ilmauksen 
ylittäviä kokemuksia; se oli varsin "lihallinen" tanssi. Joka tapauksessa menuetti 
osoittaa, kuinka tanssi pystyy toimimaan ruumiillisuuden pohjalle rakentuvan sosiaali­
sen todellisuuden keskeisenä vaikuttajana jopa länsimaisessa yhteiskunnassa. 
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